
1  

 

 

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1° GRADO 
via Catalani - 55016 PORCARI (LU) - tel.n° 0583 210747 -  fax n° 0583 210678 

sito web  www.icsp.gov.it   -  e-mail luic84100e@istruzione.it  -  c/c postale  75214890   cod.fisc. 92038730468 
____________________________________________________________________________________________ 

 

 
 

Il numero di protocollo e la data di 
protocollazione sono desumibili dal file di 

segnatura della presente 
 
 

 
 
 

 

 

INDAGINE DI MERCATO - INVITO A MANIFESTARE INTERESSE 
 

 

per l’affidamento del contratto di trasporto e servizi turistici 
 

(procedura negoziata ex art. 36, secondo comma, lett b D.Lgs. n. 50 del 2016) 

 

 
 

 
LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DOVRA’ ESSERE PRESENTATA ENTRO LE 

ORE 14:00 DEL 13/03/2017 

 

1. FINALITÀ DELL’INDAGINE DI MERCATO 
 

 
Questa istituzione scolastica intende avviare, ai sensi dell’art. 36, secondo 

comma, lett. b del D.Lgs. n. 50 del 2016 un’indagine di mercato finalizzata 
all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito 

di questa stessa Amministrazione, al procedimento per l’affidamento del contratto 
di trasporto e servizi turistici. 

 
L’indagine di mercato non è impegnativa per l’Amministrazione, in quanto 

finalizzata ad acquisire la disponibilità degli operatori interessati per la successiva 
fase di eventuale negoziazione. 

 

L’Amministrazione si riserva in ogni caso il diritto di sospendere, modificare o 
interrompere definitivamente la presente indagine e di non dare seguito all’invio 

della lettera di invito, senza che ciò possa fondare alcuna pretesa, da parte degli 
operatori interessati, a qualsiasi forma di risarcimento, indennizzo o rimborso dei 

costi o delle spese eventualmente sostenute. 
 

L’Amministrazione si riserva altresì la facoltà di procedere all’invio della lettera di 
invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unica manifestazione 

di interesse valida. 
 



2  

 
 

 
2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO L’affidamento avrà ad oggetto n. 3 lotti e 

l’operatore potrà manifestare il Suo interesse per uno, due o tutti i lotti indicati: 
 

 
 LOTTO 1 -  Affidamento di servizio trasporto Scuole Primarie e 

Scuola Infanzia 
 

 
SEZ. PLESSO META SERVIZIO RICHIESTO 

 
DATA N. 

ALUNNI 
N. 

DOCENTI  
 

A/B Scuola Primaria 
“F. Orsi”  
Via Cavanis 
Porcari 

Parco di Migliarino – San 
Rossore 

Servizio pullman 30/05/2017 47 3 

A/B/C Scuola Primaria 
“F. Orsi”           
Via Cavanis 
Porcari 

Museo Storia Naturale di 
Calci e Certosa Dei Frati 

Servizio pullman 30/05/2017 54 4 

A/B Scuola Primaria 
“g. La Pira”      
Via Cavanis 
Porcari 

Acquario di Livorno e 
Terrazza Mascagni 

Servizio pullman 16/05/2017 45 5 

A/B Scuola Primaria 
“G. La Pira”     
Via Cavanis 
Porcari 

Museo Storia Naturale di 
Calci 

Servizio pullman 
 

11/05/2017 40 5 

A/C Scuola Primaria 
“G. La Pira”     
Via Cavanis 
Porcari 

Firenze – Museo degli 
Innocenti  

Servizio pullman 23/05/2017 33 5 

B Scuola Primaria 
“G. La Pira”     
Via Cavanis 
Porcari 

Necropoli etrusca San 
Cerbone, Populonia, Baratti 

Servizio pullman 
 

Maggio 2017  16 4 

N°5 
sezioni 

Scuola 
dell’Infanzia di  
Via Sbarra - 
Porcari 

Orto Botanico (Lucca) 
Partenza ore 9,30 
Arrivo a Porcari : ore 15,00 

Servizio pullman 
 

13/06/2017 
 

115 
 

13 

SEZ.M  Scuola 
dell’Infanzia di 
Via Boccaione - 
Porcari 
 
 

Lago la Gherardesca  
Castel Vecchio di Compito  
Partenza: 
 da Via Boccaione – Porcari 
ore 9,30  
Arrivo: 
a Via Boccaione – Porcari : 
ore 14.00 

Servizio pullman 19/05/2017 25 
 

3 



3  

SEZ. L  Scuola 
dell’Infanzia di 
Via Boccaione - 
Porcari 
 

Fattoria didattica LIMONE 
NEL VERDE LIVORNO  
Partenza: 
 da Via Boccaione – Porcari 
ore 9,00  
Arrivo: 
 a Via Boccaione – Porcari : 
ore 16.00 

Servizio pullman 8/06/2017 25 
 

3 

 

 
 LOTTO 2 - Affidamento di servizio trasporto Scuola Secondaria di 

1°grado “E. Pea” Porcari 
 
CLASSI 

 
META Servizio richiesto DATA N. 

ALUNNI 
 

N. DOCENTI 
PARTECIPANTI 

1° 
Sezioni 
ABC 

Castello di 
Compiano  
Parma 
 

Servizio pullman 2/05/2017 
 

78 7 

2° 
Sezioni 
ABCD 

Mantova 
e battello sul Mincio 
 

Servizio pullman 20/04/2017 85 8 

3° 
Sezioni 
ABCD 

Genova 
Museo memoria e 
migrazioni 
 

Servizio pullman 26/04/2017 75 7 

 

 
 LOTTO 3 - Affidamento di servizio turistici Scuola Secondaria di 

1°grado “E. Pea” Porcari 
 

 

CLASSI META SERVIZIO RICHIESTO DATA PARTECIPANTI ACCOMPAGNATORI 

Tutte le 
classi ad 
Indirizzo 
musicale 

Bruxelles  
e zone 
limitrofe 

Servizi turistici e 
trasporto per tournee 
musicale a Bruxelles  
 

Dal giorno 9 maggio 
2017 
Al giorno 13 maggio 
2017 

78 5  

 

 
PROGRAMMA DI MASSIMA E SERVIZI RICHIESTI  

09/04 Ore 06:00  - Partenza da Porcari piazzale Scuola Media E. Pea 
- Pranzo al sacco 
- Arrivo a Colmar  Sistemazione camere, cena e 

pernottamento.  
- Richiesta di cestino pranzo per il giorno seguente. 

 

10/04 Ore 07:00 - Colazione in albergo. 
- Partenza per Bruxelles  
- pranzo con cestino lungo autostrada, 



4  

- Arrivo a Bruxelles  
- In albergo e sistemazione delle camere  
- Trasferimento alla Fabbrica della Sofidel per concerto 
- Rientro in albergo per la cena pernottamento  

11/04 Ore 07:30 - Colazione in albergo  + Cestino per il pranzo 
- Ore 08:30 Trasferimento con i Bus in centro città per visita 

turistica (centro storico, Museo degli strumenti e 
Parlamento europeo) 

- Pranzo con cestino 
- Rientro nel pomeriggio in albergo e trasferimento con i Bus 

per Concerto ed eventuale cena 
 

12/04 Ore 07:30 - Colazione in albergo  + Cestino per il pranzo 
- Ore 08:30 Trasferimento con i Bus per Marcinelle e visita 

della miniera 
- Pranzo con cestino 
- Visita di Waterloo 
- Rientro nel tardo pomeriggio in albergo e trasferimento con 

i Bus per Concerto  
- Dopo o prima di cena rientro in albergo 

13/04 Ore 07:00 - Colazione in albergo  + Cestino per il pranzo 
- Ore 08:00 Partenza per rientro a Porcari 
- Pranzo con cestino lungo il tragitto 

 

 
3. DURATA DELL’AFFIDAMENTO 

 
L’affidamento avrà durata pari al tempo necessario per l’espletamento del servizio 

richiesto, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto che verrà stipulato 
tra questa amministrazione ed il soggetto aggiudicatario. 

 
5. SOGGETTI ESCLUSI DALL’INDAGINE DI MERCATO 

 
Non sono ammessi alla presente indagine di mercato gli operatori economici che 

si trovino nelle situazioni indicate dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

  
Non sono ammesse manifestazioni di interesse provenienti da operatori tra loro 

non indipendenti ovvero che facciano parte o che intendano far parte di più 
raggruppamenti temporanei o consorzi di imprese. 

 
6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 
Alla scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, i 

soggetti ammessi alla presente indagine di mercato dovranno possedere, a pena 
di inammissibilità dell’istanza, i requisiti di seguito elencati: 

 
 Requisiti di ordine generale: possesso dei requisiti richiesti a pena di 

esclusione dall’art. 80 del D.Lgs n. 50 del 2006. 
 



5  

 Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 del D.Lgs n. 50 del 2016: a 
seconda del tipo di contratto iscrizione nel registro della camera di 

commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i competenti ordini 

professionali. 
 Requisiti di capacità economica e finanziaria di cui all’art. 83 D.Lgs. n 50 del 

2016: un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi 
professionali. 

 Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 83 D.Lgs. n 50 del 
2016:risorse umane e tecniche e l’esperienza necessarie per eseguire 

l’appalto con un adeguato standard di qualità. 

 
 

7. MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
MANIFESTAZIONI DII NTERESSE 

 
 OGNI OPERATORE ECONOMICO DOVRÀ PRESENTARE LA PROPRIA 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE COMPILANDO L’”ALLEGATO A”, 
parte integrante del presente avviso. 

L’ALLEGATO A compilato in ogni sua parte dovrà essere trasmesso  
all’Amministrazione procedente esclusivamente con una delle modalità sotto 

specificate:  
 

 Tramite raccomandata postale ovvero tramite spedizione a mezzo di 
corriere espresso, da inviare al seguente indirizzo: VIA A.CATALANI, snc – 

55016 – PORCARI – LUCCA 

 
 Tramite consegna a mano all’ufficio protocollo di questa 

Amministrazione (Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 08:15 alle ore 
09:15 – Martedì e Giovedì dalle ore 12:30 alle ore 13:30 e dalle ore 16:00 

alle ore 17:00 – il primo e terzo sabato del mese dalle ore 11:30 alle ore 
12:30). 

 
Le istanze dovranno pervenire in busta sigillata, sul cui frontespizio dovrà essere 

riportata la seguente dicitura: “INDAGINE DI MERCATO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI TRASPORTO IN PULLMAN GT- 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE” . 
 

 LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE DOVRA’ ESSERE PRESENTATA ENTRO 
LE ORE 14:00 DEL 15/03/2017 

 
Tale termine è da intendere come perentorio, non farà fede il timbro postale, 

qualunque istanza pervenuta oltre il limite temporale previsto, comporterà la 
irricevibilità della medesima e la conseguente impossibilità dell’operatore mittente 

a partecipare alla successiva gara. 
 

 
 

 



6  

8. CONTENUTO E VALIDITA’ DELLE ISTANZE 
 

Le istanze degli operatori interessati, recanti la manifestazione di interesse al 
presente avviso e la disponibilità a partecipare alla successiva procedura 

dovranno contenere le seguenti attestazioni, rese sotto forma di dichiarazioni 
sostitutive ex DPR n.445/2000: 

 
 Informazioni di identificazione dell’operatore partecipante (denominazione – 

forma giuridica – sede legale ed operativa – numero di partita IVA – codice 
fiscale – n. matricola azienda INPS – recapiti – indirizzo di posta elettronica 

certificata); 

  
 Dati personali del titolare, dei soci, nonché del legale rappresentante di 

ciascuna impresa partecipante, anche mediante raggruppamento o 
consorzio; 

 
 Possesso dei requisiti di partecipazione 

 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di effettuare gli opportuni accertamenti in 

merito al contenuto e alla veridicità delle dichiarazioni rese dagli operatori 
interessati. Restano ferme le responsabilità penali nel caso di dichiarazioni 

mendaci rese dagli stessi. 
 

Alle istanze dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
 

 Esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo 

ovvero di consorzio già costituito al momento di presentazione dell’istanza: 
copia del mandato collettivo speciale con rappresentanza conferito dalle 

imprese facenti parte del raggruppamento temporaneo/consorzio 
all’impresa mandataria/capogruppo; 

 
 Esclusivamente in caso di partecipazione di raggruppamento temporaneo 

ovvero di consorzio ancora da costituire al momento di presentazione 
dell’istanza: dichiarazione contenente l'impegno delle imprese interessate di 

volersi associare e di volere conferire, in caso di aggiudicazione della gara, 
mandato collettivo speciale con rappresentanza ad una di esse, da 

qualificare come mandataria ovvero capogruppo, la quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto anche delle imprese mandanti. 

 
Ai fini della validità delle singole manifestazioni di interesse, l’istanza, a pena di 

inammissibilità, dovrà essere sottoscritta in originale e per esteso dal legale 

rappresentante dell'operatore ed essere ACCOMPAGNATA DALLA COPIA DI 
UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ, IN CORSO DI VALIDITÀ, DEL 

SOTTOSCRITTORE. 
 

 
 

 
 



7  

9. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 
 

L'Amministrazione, previa verifica della regolarità delle istanze pervenute, 
provvederà, mediante comunicazione formale e trasmissione dei documenti di 

gara, ad invitare gli operatori che avranno manifestato il proprio interesse alla 
presente indagine di mercato, avviando la successiva fase di aggiudicazione, da 

espletare secondo le prescrizioni di apposito disciplinare. 
 

L'aggiudicazione avverrà mediante individuazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, secondo le modalità ed i criteri che saranno specificati nel medesimo 

disciplinare  

 
 

10. RICHIESTE DI INFORMAZIONI O CHIARIMENTI 
 

 
Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla presente procedura 

potranno essere inviate, entro il termine di scadenza previsto per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse, ai seguenti recapiti di posta 

elettronica : amministrazione@icsp.gov.it  
 

 
 

11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E TUTELA DELLA RISERVATEZZA 
 

I dati forniti dagli operatori concorrenti saranno trattati dall’Istituto in conformità 

al d.lgs. n. 196/2003, esclusivamente per le finalità connesse alla
 presente indagine di mercato. 

 
 

 
 

 
  

Il Dirigente Scolastico 
F.to digitalmente  

Prof.ssa Emiliana Pucci 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

mailto:amministrazione@icsp.gov.it


8  

 

 

 

 SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA DI 1° GRADO 
via Catalani - 55016 PORCARI (LU) - tel.n° 0583 210747 -  fax n° 0583 210678 

sito web  www.icsp.gov.it   -  e-mail luic84100e@istruzione.it  -  c/c postale  75214890   cod.fisc. 92038730468 
____________________________________________________________________________________________ 

 

ALLEGATO A 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo  Statale di Porcari 

 

Il/la sottoscritto/a 

…………………………………………

…………………………………….. 

 

Nato  a  

Il  

 

 

Codice fiscale: 

…………………………………………

…………………………………………

…. 

 

Titolare della Ditta: 

denominazione/ragione sociale   

 

partita IVA      

Sede Legale  

Sede operativa (da non compilare se 

uguale alla sede legale) 

 

 

tel.  

fax e-mail   cell.   

 

 

C.C.N.L. applicato (barrare) :  

dati INAIL: 

INAIL – Codice Ditta:     

INAIL – Posizioni assicurative 

territoriali (PAT)   

 

dati INPS: 

 

INPS – Matricola azienda:  INPS – Sede 

INPS competente (indirizzo):   

INPS – Posizione contributiva 

individuale Titolare/Soci imprese 

artigiane :   INPS – Sede INPS 

competente (indirizzo)                                                     

(nel caso di impresa senza dipendenti 

deve essere compilato solo il punto 2) 

 



 

 

 

C H I E  D E 

 

di partecipare alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE (procedura negoziata ex art. 36, 

secondo comma, lett b del D.Lgs. n. 50 del 2016) per l’indagine  di mercato finalizzata 

all’individuazione di operatori economici interessati a partecipare, su futuro invito di questa stessa 

Amministrazione, al procedimento per l’affidamento del contratto di trasporto e servizi turistici dei 

seguenti lotti: 

 

LOTTO INDICARE CON UNA X IL LOTTO 

O I LOTTI A CUI SI INTENTE 

PARTECIPARE 

LOTTO 1  

servizio trasporto Scuole Primarie e Scuola Infanzia 

 

LOTTO 2  

servizio trasporto Scuola Secondaria di 1°grado “E. 

Pea” Porcari 

  

LOTTO 3  

servizi turistici Scuola Secondaria di 1°grado “E. Pea” 

Porcari 

 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 

nel caso di dichiarazioni mendaci 

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, quanto segue: 

 

- di essere cittadino/a: ……………………………………………………………….. 

- di essere in godimento dei diritti politici. 

- di non aver subito condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso. 

- di essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, 

capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria richiesti nelle ordinarie 

procedure di scelta del contraente; 

- di rispettare le “Norme per la tutela della concorrenza e del mercato” di cui alla L. 287/1990 

e di astenersi dal porre in essere comportamenti anticoncorrenziali; 

- che  le  prestazioni  contrattuali  saranno  effettuate  nell’esercizio  d’Impresa,  oppure  che  

trattasi  di operazioni imponibili esenti dall’IVA specificando la normativa di riferimento; 

- di essere abilitato ad impegnare l’impresa; 

- che l’impresa non si trova in alcuna delle situazioni, costituenti causa d’esclusione dalle 

gare, di cui all’art. 80;  

- che dal Certificato del Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di (indicare sede ufficio C.C.I.A.A. competente)         

………………………………………….   risulta che la Ditta è regolarmente costituita; 

- di essere in possesso dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività di noleggio autobus con 

conducente rilasciata dalla  Regione o dell'ente locale a ciò delegato di cui si precisano gli 

estremi  



1

0 

 

 

- autorizzazione num. …………………………………………………………………. 

- Dichiara che la Copia conforme dell'autorizzazione all'esercizio dell'attività di noleggio 

autobus con conducente si trova a bordo dei mezzi che saranno utilizzati per il servizio (Art. 

5, comma 5, legge Il agosto 2003, n. 218) 

- che la Ditta non si trova in stato di fallimento, liquidazione, concordato preventivo o 

qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione italiana, (o straniera, se trattasi 

di concorrente di altro Stato); 

- di applicare a favore dei lavoratori dipendenti, (se cooperativa anche verso i soci), 

condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e 

dagli accordi locali in cui si svolgono i lavori, se più favorevoli nei confronti dei suddetti 

soggetti rispetto a quelle dei contratti di lavoro e degli accordi del luogo in cui ha sede la 

Ditta, nonché di rispettare le norme e le procedure previste in materia dalla legge 19.03.1990 

n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

- di essere in regola con la normativa sulla sicurezza sul lavoro e di aver provveduto alla 

redazione del Documento di Valutazione dei Rischi,  

- che il personale addetto alla guida è titolare di rapporto di lavoro dipendente ovvero è 

titolare, socio o collaboratore dell'impresa stessa in regola con i versamenti contributivi 

obbligatori INPS e INAIL.  

- di essere autorizzati all'esercizio della professione (AEP) e iscritte al Registro Elettronico 

Nazionale (REN) del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  

- di avvalersi di conducenti in possesso dei prescritti titoli abilitativi  

- che il personale impiegato alla guida dei mezzi rispettato le norme in vigore per quanto 

concerne i periodi di guida e i periodi di riposto nella settimana precedente il giorno di 

partenza nel rispetto del Regolamento (CE) n. 56112006 - Capo Il, (tale dichiarazione è resa 

nella consapevolezza che  l'orario di lavoro del conducente non è solo attività di guida ma 

anche tutte le altre mansioni ad essa connesse  come la manutenzione veicolo, assistenza 

passeggeri, adempimenti amministrativi, ecc. ..nel rispetto del Decreto legislativo n. 

234/2007); 

- Che I mezzi utilizzati per il trasporto delle visite di istruzione sono  idonei nel rispetto delle  

norme di legge come esplicato nella nota M.I.U.R. n° 674 del 03.02.16 

- Che I mezzi utilizzati sono dotati dello strumento di controllo dei tempi di guida e di riposo 

del conducente (cronotachigrafo o tachigrafo digitale),  

- Che il mezzo è coperto da polizza assicurativa RCA,  

- Di essere in regola nei riguardi degli obblighi assicurativi, contributivi, antinfortunistici; 

- di accettare incondizionatamente tutte le condizioni riportate nei capitolati generali d’oneri 

attualmente in vigore che regolano i rapporti tra Scuole e Agenzie viaggi (nota ministeriale 

del Ministero della Pubblica Istruzione prot. n. 645 dell’11/04/2002 e nota M.I.U.R. 

n° 674 del 03.02.16) 

- di rendersi responsabile in toto dell’osservanza delle norme di legge nell’organizzazione del 

viaggio, anche per quanto attiene alla verifica del rispetto dei tempi di guida e di riposo per i 

conducenti utilizzati (Regolamento (CE) n. 56112006 - Capo Il) 

- di assumere la piena responsabilità in ordine ad eventuali omissioni o inadempienze;  

- di essere in possesso, in relazione agli automezzi utilizzati, di tutti i requisiti di sicurezza 

contemplati dalle disposizioni vigenti in materia di circolazione di autoveicoli.   

 

 

http://www.orizzontescuola.it/news/viaggi-distruzione-circolare-che-chiede-ai-docenti-controllare-autobus-e-autista
http://www.orizzontescuola.it/news/viaggi-distruzione-circolare-che-chiede-ai-docenti-controllare-autobus-e-autista
http://www.orizzontescuola.it/news/viaggi-distruzione-circolare-che-chiede-ai-docenti-controllare-autobus-e-autista
http://www.orizzontescuola.it/news/viaggi-distruzione-circolare-che-chiede-ai-docenti-controllare-autobus-e-autista
http://www.orizzontescuola.it/news/viaggi-distruzione-circolare-che-chiede-ai-docenti-controllare-autobus-e-autista


1

1 

 

 

A  riguardo dell’ultimo punto, si fa rinvio alle garanzie di seguito specificate, in merito alla 

DOCUMENTAZIONE della quale questa Ditta è in possesso e CHE DEVE ESSERE 

MESSA A DISPOSIZIONE DELLA  SCUOLA CLIENTE ALMENO TRE GIORNI 

PRIMA DELLA PARTENZA, in caso di affidamento: 

- fotocopia della carta di circolazione dell’automezzo da cui poter desumere il 

proprietario, il numero di targa (obbligo di comunicazione alla sezione locale di Polizia 

Stradale),  l’effettuazione della revisione annuale, la categoria del veicolo (da noleggio 

con conducente, oppure di linea); 

- fotocopia della licenza comunale da cui risulti il numero di targa per i veicoli da 

noleggio, 

- fotocopia dell’autorizzazione, da esibire all’accompagnatore responsabile del viaggio, 

rilasciata dall’Ufficio provinciale della Motorizzazione Civile (Mod. M.C. 904) per gli 

autobus in servizio di linea; 

- fotocopia della patente “D” e Carta di Qualificazione del Conducente (CQC) per il 

trasporto di persone (4L in corso di validità, rilevabile dal documento stesso; 

- attestazione o fotocopie dei certificati di assicurazione, da cui risulti che il mezzo è 

coperto 

 

 

Si allega alla presente  fotocopia di un documento di identità in corso di validità del/i 

sottoscrittore/i. 

 

 

 

Data, …………………………………. 

 

 

 

Firma del legale rappresentante…………………….…………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-02-28T12:01:22+0100
	PUCCI EMILIANA




